DE

D E E V A C U A T I O N E Q V A E
fit per sudorem

I N S T I T V T I O XII.

T Insensili euaporatione corporibus prospера valetudine fruentibus, carnis & venarum quædam excrēmēta dissoluuntur, ita prorsus & eo tempore, & dum aliquo affectu vel causa premitur, sensibili euacuatione per sudorem vniuersum corpus, præcipuè tertiam regionem immunem à suis vitijs comperimus. Quippe huic regioni propria est hæc vacuatio, & sucessione venis etiam & arterijs grandioribus, ut aliena omnibus cavitatis, ventriculo nimirū & intestinis ac vtero: quāuis Hipp. sudorem morbis omnibus esse cōmunem statuerit: & Galen. non tam esse succorum qui vniuerso corpore abundant, & vrinam eorum qui in venis: verū illud de totius corporis tercia re-
Li. 4. acut.
34.
libr. 4. de
fani. tuē.
 gione subaudire oportet.

Si quis mirū & occultū naturæ artificiū in prouocandis sudoribus intueatur, facile discet, qualiter ipsam in corpore teneatur imitari. Quippe nusquam aut rarissimè assuescit vniuersam morborū materiam simul in sudore vertere, neq; adhuc in acutis affectionibus: quia cū in vapore prius mutari debeat, id erit impossibile: quia permutare simul omnes

N 4 humo-

Institutionum Medicinalium

humoris partes eâdem efficacia nequit. Quo sit
vt paulatim id exequatur, & sic non solum vnicō
sudore soluit: iuxta illud Hipp. Sudores si cœperint,
boni sunt tertio die, quinto, &c. quippe hāc vacua
tionem semper paulatim & per interualla mouet ab
ipsa rei necessitate compulsa & humoris renitētia
coacta. Hinc profectò ars sumpto exemplo, corpus
etiam conatur per sudorem expurgare in his mor-
bis, quibus non sat est vacuatio confertim per alias
regiones facta.

Differre naturam ab arte in concitandis sudori-
bus evidentissimum est, quia naūra raro aut nun-
quā eos mouet, n̄ si in his morbis qui acuti sunt, &
ā tenui sūnt materia, nā in diuturnis & frigidis,
raro, inutiliter, & nō nisi dum pluriūa est collecta
in corpore humiditas, vt Gal. expressit. At ars nun-

L b. 1. po-
pu. par. 2.
26.
quam sudores mouere nubet, nisi in diffīciblīmis &
longis affectionib⁹, etiam si crassa sit materia. Cu-
ius euentus ratio est, quia medicamenta quæ sudor-
es mouere nata sūnt, quōd iusto calidiora sint, su-
stīnere nequeunt acuti morbi, alioqui calidissimi:
at longiores qui vt plurimum à crassa frigidaque
sunt materia, eadem desiderant, quo facilis fun-
di & attenuari possint, ad pensum & modum quo
natura efficit paulatim & seāsim, quia vis expulsi-
ua non admodum est in his valida, neque viæ
apertiores: quo sit, vt expeditat utrumque fieri
calidis & diaphoreticis medicamentis. Præterea
differunt, quōd natura nunquam sudorem mouet,

Lib. 1. po-
pu. par. 2.
2.
nisi prēmissa coētione, vt author est Hippocr. di-
cens. Sudores multi his aderant, quibus tan-
tum aberat, vt recrearentur, quōd etiam contra
læderentur. Gale. insuper eodem loco inquit. Nam
attribuimus crudis morbis, nec prodeſſe sudores,
nec

nec signum esse bonum: nam vel copiam dentis
triant humorum, vel virtutum infirmitatem: ars ve-
rò citra villam coctionem sudores tuò mouere
docet.

Instituit quidem ars varias mouendi sudores
vias, idque iuxta affectus varietatem & corporis dis-
positionem. Namq; id efficit frictionibus, exerci-
tijs, fomentis, inunctionibus, suffusu, ceratis, empla-
stris, balneis, & vltimò his que potantur. Que om-
nia licet hoc vnum habeant commune, quod tertie
regionis cacochymia expurgent vbi diutius agat,
cum hoc tamen singula certas quasdam particulas
& designatos affectus primo respiciunt, deinde con-
sequio quodam ad vniuersam regionem propagan-
tur, & à venoso genere humores alliciunt. Nam eu-
identissimum est, cacochymiam aut vasorum extre-
mitibus inesse, vel adeò adauertam, ut maiora va-
sa etiam repleant, aut decidit in altas ac reconditas
corporis particulas, aut in articuloru cauitates, aut
vltimò in partes carnosas & musculosas: & ob id
ex harum partium varietate ratio etiam & modus
pronocandi sudorem variantur.

Sed in gratiam omnium auxilio rum scire conue-
nit, corpus ad sudorem tribus modis posse præpa-
rari. Primo quidem plenitudine deposita, sanguine
missio, alioqui nequibit natura sudorem mouere ci-
tia manus discrimen dolorum, fluxionum, ac sepe
acutiorum febrium. Secundo cacochyma expurgan-
ti pharmaco euacuata, gratia evitandi eadem acci-
dencia. Tertio & vltimo facta humorum exten-
tione & cutis raritate. Nam qua ratione copiam
purgatione deminus, quia natura nequibit tantam
attenuare, cùdem attenuatorijs utimur, quia quod
crassum est non valebit per cutem transmutare. Id

N s quidem

Institutionum Medicinalium

quidem facies leui frictione: quippe mollis cutēm
& partes subiectas laxat & soluit, maximē si oleo
anethino,cameiali aut amygdalarum dulciū fiat.
Proutocabis prætercā sudorē exercitio, vt his ver-
bis statuerat Hippocrat. Sudores omnes abeentes
(loquebatur de exercitio) siccant & attenuant hu-
more ex corpore deficiente. Quod sanè sudoris ge-
nus musculorum affectionibus, articulorum, & de-
nique tertiae regionis maximē ex usu est, & ob iddi

**Li. de die
ta.** Li. 6. pop. xetat idem author. Labor articulis & carnibus ci-
bus, somnus visceribus. Quod tribus modis exerci-
tium his partibus præstat: primo calore nativo
adaueto, quo & humores attenuantur, & via paten-
tiores fiunt: secundo spiritus dum vehementiō im-
petu feruntur, expurgari meatus omnes penitus ef-
ficiunt, & excrementa accuratiū in sudoris formā
prorumpere: ex quibus terrium necessariō sequi-
tur, nimirum instrumentorum mutuo inter se at-
tritu durius & robur, consempto qui ibidem mo-
rabatur humore. Verū quia exercitia varia sunt,
non omnia omnibus cquē prodesse possunt: sic im-
becillibus cursus aut deabulatio, vel leuis brachio-
rum motus sat est, robustis vero ludus paruae pilæ
aut armorum, lucta, salus aut vehementior cursus:
item robustioribus expedit aut terram fodere, ara-
re, aut pondus aliquod subleuare. In quibus eo us-
que exercitium se se extendat, donec corpus intu-
mescat, & calor efflorescat vndique purpuraceus,
sudore calido atque vapore guttatum vbiq; exilien-
te: quo tempore corpus oportet in conclavi calido
intromittere, & pānis contegere, vt totum id hu-
moris quod natura excitabit, liberē exeat. Fiet au-
tem exercitium subdiu rectius, quam sub tecto, &
in sole potius quam in ymbra, si caput non yetue-
rit,

rit, & depositis alui & vesicæ excrementis.

Fomentis quoque sudores mouemus, maximè in particularibus affectionibus, vt materia ibidē contenta in sudorem aut halitum erumpat : cum hoc tamen à toto eliciunt si prope cor aut hepar adhibe ris. Fomenta parabis varijs modis, nimirum, cum linteis calidis: nam calor attrahit, fundit, laxat & postmodū sudorem educit. Proxima his sunt que linteo inuolata id efficiunt, vt sal, milium, fufures & alia id genus : vinum tamen cauere oportet, quia oxyssime refrigescit, & sudorem prohibet. Item alia vehementiora conficies ex calfactis cineribus linteo exceptis: etiam ex oleo & aqua si vesicam ad dimidium repleas, vel vas aliquod fistile aut argenteum vel æneum, aut si exceperis spongia linteo inuoluta, vel filthro, vel lana: maximè si in oleo incoixeris herbas radices & semina, quæ vim habeat calfaciente & diaphoreticā. Alia prætereo quòd nō sint æquē tuta, & quia iā ab vsu recesserint, quāuis eorū meminerint. Gal. & Celsus. Li. 9. phar. Prædictis autē fomētis vtendū est vētre ieiuno in mae. loc. cholicis, arthriticis vetustioribus, & viscerū cruciatibus, ægrē curabilibus, & vbi præsunt spiritus crassi ac densi, in quibus aridis fomētis vtendū potius est, sicut in biliosis recrementis humidis. Adhiberi enim debent huiusmodi præsidia pedibus, manibus & sub alis ac inguinibus, si cor aut iecur scalidum non vētuerint. Qui bus non minus vti possimus ad augendū sudorem hyberno tépore, quā ad prouocandum cùm eis est opus, velut in scabie & re liquis cutis foeditatibus.

Inunctionibus etiā vehemēter sudores mouemus, maximè in lue venerea, in qua cæteris medicamentis discutientibus argentū viuu miscemus, magno sudoris

Institutionum Medicinalium

sudoris impetu ob ingressum ad penitissima: magno etiam utriusque ventris pronocato fluxu, ut antea dictum est. Præstat autem inunctione varium ministerium: nam aut corpus ad sudorem præparat in his in quibus cutis densa, dura & scabra est, aut etiam ab intumis ad exteriora humores allicit. Quo sit, ut eo utamur præsidio in quibus natura ad cutem prona appareat, & in quibus non licet exteriorū adhibere sudorifica medicamenta, sicut in febribus malignis. Præterea inunctionibus utimur, in quibus sudor tantum incipit, & non ultra procedit crassioris humoris virio, vel cutis desitatem, aut

Li. i. ser. 4. c. 107. ambientis frigore, ut AEtius consuluit. Ungimus insuper corpus, ut ex altis eius partibus humores ad cutem facilius trahantur. Fiunt autem inunctiones ex oleo, in quo vel infusum fuerit, vel feruebit caminalum, calamintia, vel pyrethrū, anisum, nitrum, aut salis flos. Idem præstat succus cirenaicus tepida aqua dilutus, cuius loco vti possumus succo angelicæ, vel decocto eius, aut costi, calami aromatici & casiae, & in febribus hydræleo & nitro.

Idem beneficium præstant cerata, præsertim in lue venerea, addito argento viuo aut emabrio vel euphorbio, maxime in particularibus affectionibus.

Suffitibus item sudores vehementer mouemus, in his maximè qui propter cutis densitatem, constrictiōnem aut frigiditatem crassorum humorum difficulter sudare possunt: siue intus, siue extra, siue in toto, siue in parte humores sint, ut facile ex

Li. i. ser. 4. c. 157. AEtio colligitur. Quo si, ut in quouis tumore, dolore aut affectu genuum, vel articulorum ex condensato humore, præsentaneum sit auxilium: quia mirum

mirum in modum humores fundit & attenuat. Cū hoc tamē propter imperitiā artificiū, aut vt rectius loquar, Empiricorum teneritatē, ab vsu recessit: sed in quibus alia auxilia nihil profuere, solo hoc prēsidio mirum in modum prouocantur sudores. Parabis hoc auxilium per artemisē, sabinæ & thuris fumum, eleuatis per circulum vtrinque cooperimentis, quo vapor corpus citra capitū cōtactū adeat. Poslunt etiam suffitus parari castoreo, pulegio, bdelio, thure, aloē, myriha, cinnamomo, cypero, styrace, nuce muscata & gallia muscata, ex quibus (& plurimis alijs eius naturæ) cum terebinthina, ladano & belzoino, pastilli ad suffumigandum parari possunt, quibus si quis recte vtatur, tutò poterit. At in lue venerea fumigijs quoque chirurgi vtuntur, non sine magno laborantium dispendio: quippe nō solū sudores, sed copiosam per vtramque aluum molitur vacuationem, nec non & copiosissimum spūium: nam cūm hydrargirum recipiat, confessim ad viscera permeat, quod halituosa sit substantia, & ea quæ dixinis grauissimis concitatis accidentibus efficit. Quapropter præmunito prius corpore, & non nisi in grauioribus affectionibus, & quæ alijs auxilijs cœlūre non sunt, adhiberi nō debet, nec sine robustissimis viribus. Item laborans sit ore discooperto, ac præcaueatur ne in animi deliquium incidat, ablui: a ſepe facie vino aut aqua frigida: & sudore iam pronidente paunis laborantem conteges, & in lec̄to mediocriter calido recondes, vt sudorem ibidem ſemo: o suffumigio perficiat. Sufficiet tamen suffire tertio aut quarto quoque die, & eosque, donec alius modicè solutatur, aut humor per palatum effluat: quo tempore non est vltra progrediendum ob maximum viriū dispen-

Institutionum Medicinalium

Hispendum: nam sat est usque ad septem dies sufficiens, & minus pro viriū labore & vacuationis copia. Vt cunctū sit, præsidū est timore plenū, cū cinabriū aut aliud graue medicamentum suscepit.

Epota autē medicamenta ad sudorē prouocandū vulgarius surpātur apud omnes Medicos, in quorum gratiā prædicta auxilia tanquam preparatoria solēt administrari. Varia insuper cōperimus diutino experimēto esse, quae deuorata sudores mouēt, iuxta variōs etiā affectus, quib⁹ prosunt. Quippe ex yisu existunt frigidis distillationibus, cephalearis, paralyticis, ischiatrico affectui, tandem omnibus frigidis affectionibus, tūm viscerū, tū articulorū: diuturnis quoque febriculis, quae ex lēto & frigido humore prodeunt: sic & diuturnis alui flussionibus, reuulsionis gratia, & ultimō omnibus morbo Gallico affectis. Qua profectō varietate cogimur varia quoque effingere medicamenta, cuiq; suū peculiare ac propriū. Vtimur Guayaci decocto, smilacis asperæ, radicis Chinæ aqua aut vino exceptis: vtimur etiā serapijs ex quibus horū confectis, qui licet plurimū non moueant sudorem, ad ipsum tamē preparant, & ubi opus est diu in ventriculo immorari gratia iecoris aut capitatis. Itē pastillis vtimur, pulueribus, saccharo borraginis, rosarū & buglosso, cōfectis, admistis etiā puluisculis radicis seminis angelicæ. Hoc tamen discri men facies in horū medicamentorū yisu, & radice Chinæ vtiendū est in omniū viscerū affectionibus, & his qui ab ipsis prodeunt, roborat enim viscera ipsa: smilace verò aspera, aut in his corporibus que imbecilliora sunt, aut in leuioribus affectionibus: in alijs verò affectibus, qui aut sæpiiores sunt, aut antiquiores, ligno vtimur Guayaco, vt pote quod maiorem habet in agendo efficaciam.

Para-

Paramus enim communiter decoctum ex ligno⁹
cortice & aqua hac lege: Excipe ligni rasi lib. j. cor
ticis lib. f. aquę lib. xvij. coquatur omnia ad cōsump
tionē duarū tertiarū: cæterum his quibus visceris
alicuius roborādi, aut euacuādi gratia paratur, præ
dicto decocto addere expediet vini optimi lib. j. nā
solo vino incoquere insuave & nocuum efficitur.
Communi autem decoctioni addi possunt ea medi
camenta, quæ & partem affectam respiciant, & affe
ctum cōplicatū, si quis fuerit. Quēadmodū thorace
affecto, potes addere in media decoctione cardū be
nedictū, betonicam, pentaphylon, violas, iuiubas,
adiantū & similia. Sic neruorū affectionibus conue
nit salvia, rosmarinus, flos sthœcados: itē malo cor
poris habitui radices enulae, brasicæ mariae & iri
dis, & pari lege in alijs affectionibus secundū cuius
que naturā. Itē remittere oportet huius decoctivim
addita aqua & facta minori decoctione, vel admis
tis floribus, herbis aut radicib⁹, que calorē decocti
cōpescant. Smilacis autē decoctū tā est vulgare, vt
nō oporteat eius formā scribere, sat enim est scire
vncias eius qua uor in duodecim lib. aquæ esse in
coquēdas, donec remaneat quarta pars, vel ad sumū
tertia: cui addes gratia maioris efficaciæ nonnihil
ligni Guayaci. Sic radicis Chinæ. 3. ij. in. lib. x. aquæ
incoques ad cōsumptionē duarū tertiarū. Prēter hēc
etia sudores cōcitabis decocto pētaphylli radicis,
maxime in thoracis affectionibus: sicut in articulari
bus, decocto camedreos ex aqua aut vino, maxime
stillatio eius liquore: itē camemali decocto aut ca
mepiteos, vbi interiora refrigerata admodum fue
rint: insuper decocto salviæ, betonicae, cētauri, sabi
nae, squinanti, ramentorū juniperi, cedri, tehedæ,
cypressi, terebinthi. Sed mirū in modum sudores
monet

Institutionum Medicinalium

monet radicis angelicæ decoctum, maximè in internis refrigerationibus, vel decoctum nicozianæ, Hispanæ Tabaco.

Cautè tamen hoc saluberrimo præsidio vt̄ris, vt prosperè cedat: nam biliosi non sunt plurimi ad sudorem cogendi, sed blandè & temperatis præsidij: difficulter quoque respirantes leniter tractandi, quos ad sudorem singulis diebus cogere non licet, vt interim crassos humores præparemus. Sic in extenuatis, qui contabescunt crudorum succorū abundantia, & in consumptis ex morbo Gallico, nō licet nisi lenti & sensim procedere, ac interim corpus renuiri.

DE BALNEORVM VSU

INSTITUTIO XIII.

V M nullum prope modū morborum genus sit, quod in fontibus medicatis & alijs balneandi modis, suum præsidium, suamque medicinam non inueniat, ob id profectò paulò diligentius rem hanc aggrediar. Quam obrem partiemur vniuersalim balneandi rationem, iuxta differentias rerum ex quibus balnea constare possunt. Fiunt itaque aut ex liquore aliquo, aut ex vapore: item ex solida aliqua substantia. Prima denique harum differentiarum, quæ ex liquida sit substantia; subdividitur in ea quæ fiunt ex aqua, ex oleo, lacte, musto, aut vino. Quæ verò ex aqua constant, quedam parantur ex dulci,

dulci, quædam in medicatis fontibus reperiuntur: rursus quæ ex medicatis fiunt, nonnulla ex aquis sponte nascentibus, quædam ex arte & industria parantur, iuxta effectus & affecti corporis indigen tiani. At ex his aquis quæ sponte medicatè pro rumpunt, quædam vituminosæ sunt, aliæ sulphureæ, nitrosæ, aliæ aluminosæ, quædam a rameto futorio cōstant, aliæ mysi, aliæ salitæ sunt, aliæ verò arsenici naturā sapiunt, veluti aliæ plures ferratae & crex re periuntur: sunt etiam nonnullæ dulces ac sponte ca lidæ: sicuti & plures aliæ frigidæ & medicatae, quæ sulphuris & vituminis naturam sapiunt. Balneæ ve rò quæ ex solida substantia fiunt, quædam ex arc na, nonnulla ex sale, alia ex milio, atq; vinaceis præ cipue confare possunt. Tertia quidem balneorum differentia stupham nominant antiqui, locū nem pe vndique vallatum, cuius aër & parietes per me dium calfiunt, siue ab igne fieri contingat, ut in te staceis (quorum meminit Celsus) videre licet, & in furnis, siue ab aqua simplici, aut minerali aut com posita, vel ex vino, à quibus elatus vapor in loco vndique circumscripto contineatur. Reperiuntur etiam naturalia quædam loca apud Galaceos, quæ sponte in rupis concavitatibus vaporem ca lidum spirant, utilia quidem multis affectionibus, vt malo corporis habitui, & similibus.

His iactis fundamen̄is, statuendum est omnia balnea triplicem præstare in humano corpore v̄sum: quædam namque euacuant: nonnulla ve rò implet, v̄c Galen. statuerat, ac ultimo attem perant, aliosque his affines pariunt effectus. Pri mo Gal. ex genere vacuantium auxiliorum æqua lier constituit, quia licet solam cutim referat

O alibi cap.

Lib. 3. de sympto. cau. Li. de sa- lu. die. 14

Institutionum Medicinalium

Li. 14. me alibi evacuari, successione tamen vniuersum corpus evacuat. Sed calidum balneum ex dulci aqua primò auget corpus, deinde minuit, prout magis aut minus in eo immorari contigerit: sic ad omnes intemperies ex usu est. Nil enim inuenies, inquit Galen. quod valido astu occupatos praesentius refrigerare, aut magna frigiditate affectos propinquas calcacere, quam balneum possit. Idem etiam refert dicens: Aquarum dulcium sat è balnea mortuos ferè illuc profectos calciant, etiam si valde frigidi sint: exustos verò non lèdunt, modo videntur delectari. Quarum sane dulcium aquarum triplex est differentia: prima quando modera seu media sunt temperie, calcant: quidem & huinestant: secunda quando tepidiores sunt, tunc enim humeant, & modice refrigerant: ter.ia verò quando iusto sunt calidores, quo tempore calcant, sed non perinde humeant: horrent quidem corpora, & veluti contrahuntur meatus. Verum si quis rem hanc diligentius pensaret, reperiet balnea hec longe diuersos producere effectus, iuxta moram quam laborans contraxerit in eis: nam sèpe contraria solent efficere. Sic calidum balneum & largum Hippocrat. teste siccas partes humectat, & humidas resiccat, namque trahit calidum, & ob id reso ut in humidis, & trahit ad siccias: quod expressius declarat alibi. Calidum autem breve nihil efficiunt dignum ob breuitatem efficit. Sic calidum vehementer si breve quidem fuerit, cutim tanum adstringit, & quodammodo siccatur. Moderaut carnem subiectam prope finem non nihil exsiccat: largum verò exsiccat quidem magis, ac si diutius, refrigerat etiam ob calidi exhalationem, vt Hippoc. evidenter docuit. Temperatū autem

Li. 1. aph.

Li. 2. aph.

Li. 3. aph.

Libr. 1. de usu. par.

c. 1.

Li. 1. de his quæ in med.

co. n. 3.

Li. de af- fectio.

Li. de his quæ in med. 16.

17.

Libr. 2. de dicta.

autem largum diurna mōta idem efficit quod cā
lidū largum, præterquam quōd initio mollit, &
postea resolut. Temperatum verò moderatum cal-
facit & humectat & impinguat, excrementsa sub-
cute euacuat & concoquit, ut etiam Hippocrat. do-
cuerat. At temperatum breue calfacit & hume-
ctat & h̄c opera exigüè facit. Quibus exactè
consideratis, facile cuique erit scire qualia præ-
stare possint beneficia, & quibus: nam evidens-
simū est prodesse, febris, refrigerationi-
bus, fluxibus, eorum suppress. onibus, & alijs
quæ antea dixeram.

Li. de ra-
tione vic.
priuatorū

Frigidorum balneorum usum maiori ex parte fa-
nis profuisse constat: namq; per se constringit &
refrigera, licet per accidens calfacere possit: qua-
ratione in inuene benē carnosō, tetano laborante,
iussit Hippocrat. adhibere. Cum hoc vt constat ex
Gal. corpus roborat, cutim cogit & contrahit, ac
propterea utile est aduersus externas offensiones,
nec non & febres, vt cōsuluerat etiam Gal. Verū
quia ex errore in huius præsidij administratione,
summa noxa impendet, proprieā ab hoc auxilio
nos meri: dō continemus. Cum hoc tamen si quis eo
recte velit vti, sciat ex Hippocrat. balneum frigidū
vacuo corpori præbere quandam caliditatem. Vbi
verò cibis ingestus est, ab humido existenti detra-
hit, & frigidū existēs siccitate replet, quia vegetior
redditur calor, si breue fuerit balneum: nā largius,
quia vincit, refrigerat: mediū quicē medio se habet
modo, sed hecticis breue dicitur moderatum, quod
insistauit Galen. vt in robustis balneum moder-
atum, breue erit, quia quodammodo refrigerat, &
terto etiam modo calfacit. Potest ergo balneum

Lib. de hu-
midorū
usu

Libr. 3. cap.
tempera.

cap. 4.

Li. 10. me-
tho. cap.

9. 10. 11.
Li. r. 2. de-
dieta.

10. Meth.

Institutionum Medicinalium

frigidum calfacere, refrigerare, humectare, reborare & extinguere: prospicere tamen in huiusmodi praesidio maximè virtutis tenorem oportet. Nam si quis his balneis, tā frigidis, quā calidis, uti exacte sciuerit, mille beneficia laborantibus impertierunt: nam primò balnei aer materias in vniuerso corpore dispersas concalscit & liquat: in aqua exæquat, cutim laxat, & quæ ei subiecta sunt euocat. Deinde aquæ calidæ ingressus adjicit partibus solidis utilem madorem, tum frigidæ occupata vires firmantur: postremò sudoribus excitatis corpus euacuat, ut expressè Galen. doctuerat. Tandem quicquid fuliginosum est in corpore, per id elicetur, & caro & cutis ad naturalem moderationem reuocantur, & scalar frigidæ occursu tollitur. Præterea si corpus plethoricum fuerit, carne tamen nudum, moderata calidæ perfusio, nec mollier, neque carnem generabit, sed replebit superuacuo humore calfactam partem: si autem excarne sit & gracile ob alimenti penuriam, & humoribus mediocriter scateat, carne impletbit, & mollius efficiet. At calidior aqua perfusa, si corpus inane sit, digeret potius quam attrahet: si plenum, magis attrahet quam digeret: si paucotempore perfundatur, replebit magis quam inniat: si longiori, potius discunt quam impletat.

Quæ autem damna soleant efficere, & in quibus ab eis sit abstinentia, eleganti oratione scripsit Hippocrates dicens: Minime vero tempestivum est eos lauare, quibus aliis in morbis si quidior iusto est: itemque eos quibus plus iusto adstricta est, & non prius subiit, neque debilitatos lauare oportet, neque ex ciborum fastidio naufragant.

nauscantes aut vomentes, neque eos, qui biliosum
eructant, neque eos quibus sanguis e naribus erum
pir, nisi minus quam pro occasione fluat. Præterea
interdicit hoc auxilium Galen. hecticis ex erisipe-
late: vulneratis etiam neruis, vlyceribus, ut idem au-
thor docet, sicut quos etiam liceat arcere à balneis
frigidis.

A quæ sponte nascentes medicatæ, aut simplici
qualitate pollent, aut mixtæ sunt, spuriæ compo-
tæque & proinde pugnantium constant miscella:
nam licet aqua frigida sit & humida ex propria na-
tura, ceterum vitumen, sulphur, nitrum, alumē, my-
si, sori, atramentum, sandaraca & huiusmodi varias
illi præbent facultates, quibus tantum aqua rece-
dit à propria natura, quantum horum miscella est
adulterata. Constat insuper harum aquarum quas
dam esse temperatas, nonnullas feruere, tepi-
das esse alias, & quasdam omnino esse frigidas
actu, ut etiam longissimè Galen. docuerat. Ca-
loris ac feruoris actualis causa non satis nota est
apud authores. Agricola verò, cuius sententiam
sequar, tenet hac in parte prorumpere huius-
modi aquas sponte calidas è visceribus terræ, prop-
ter succensionem ignis in subterraneis locis, ex
spiritu sicco ibidein contento atque inflammato
in materia apta, qualis vituinafosa est, sulphu-
rea & nitrofa, & huius naturæ. Ex cuius mate-
riæ succensæ conditione, aqua suscepit & vir-
turem seu miscellam, & calorem: nam quo tem-
pore ignis succeditur in ipso aquæ albeo aut
aque ductibus, aqua, quæ in illis locis aut gignitur
aut vagatur, calorem & feruorem suscipit, iuxta
propinquitatem susceptæ materiæ, maiorem aut
minorem, aut si longius distat, nullum: & ob id

O, arbit-

Li. de mar-
corc. c. 7.
Li. 4 phar-
ma. gen.
cap. 2.
Li. de ca.
mor. c. 3.
& de the-
riaca.

De bal-
neis na-
turali-
bus.

Lib. 3. de
fani. tué.
ca. 4.

Institutionum Medicinalium

arbitrandum non est omnes medicatas esse calidas, quia longius distat ignis focus, neque è contra omnes calidas esse medicatas, quia licet calorem contrahant, ob ignis succensi viciniam, quia materiae succensis non participant, medicatae non sunt.

A quarum quæ medicamentosè sunt, cōstat quasdam esse exsiccatorias, & calfaciendi nonnullas habere vim, alias digerendi: item abstergendi nonnullas, sicut alias adstringendi: omnesque ut plurimum conuenire corporibus præter naturam frigidis, & morbis huiusmodi, ac diurnis, esse que omnes infestissimas calidis & siccis morbis & naturis, vt Galen. mille in locis statuere videuntur. Cum hoc tamen ob peculiarem conditionem, qua quævis earum pollet, necessum est cuiusque seorsum meminisse.

De vitu Reperiuntur huiusmodi aquæ in Gallia Arben-minofis sis prato quadam, inter Clarum montem veterum Gergobiam & Monferratum, & in radice montis Vesubii, & in Asia iuxta Trales. Exsiccant quidem pl.^a. c. 23. omnes & calfactū ordine secundo, emolhant etiā atque discutunt, & nonnihil adstringunt, vt Gale. placuit. Quaratione in frigidis & humidis veteri, vesicæ, & intestinorum affectibus & coxendicis etiam doloribus opitulatur, sicut induratis articulorum tumoribus & doloribus.

De ntro sis aquais Fontes nitrolæpaci distinctè cognoscuntur, quod plurimum pro salmis habeantur, velut est balneum Corsene apud Lucenses, ad Iucum Belibicum Monpesulo distanti milliaribus sex. Sunt autem he aquæ calidæ ac plurimum exsiccantes & abstergentes, & si quid salis admistum habuerint, adstringentes etiam sunt. Qua quidem ratione inscipiunt,

dunt, attenuant discutuntque ac dissecent crassos & lento succos, ut ex Gal. aperte constare videatur. Quo sit, ut capitis & thoracis affectibus maximè ex defluxu, profint, ventriculoq; præhumido & hydropicis, edematibus quæ ex diu turnis morbis proueniunt, & his qui putuitæ plurimū gignuntur ex AEtij decreto lōgisa nī fluxionibus distracta materia ad exteriora: vīcera etiam antiqua & pruritum sanant.

Salii fontes ubiq; passim reperiuntur, quorum aqua modicē calfacit, vehementer tamen abstergit & digerit, ut ex Galen. & Dioscoride constat: atenuat etiam & crustas excitat. Quo sit, ut hydropicis posit, si vehementi sibi non ericiuntur, edemati etiam & consimilibus affectibus, qui ex humorum crassitie & lentore prodeunt, sicut podagricis, mensibus immodicis & pruriui.

Sulphurea aqua calfaciendi, attrahendi, aperiendo, exsiccandi & resoluēdi facultatem habet, ut Galen. testatur. Quo sit, ut nervos tensione induitos emolliat, laxosq; humiditate roboret, affectibus cutaneis opituletur: item ob aperiendi vires obstruit. Etis spleni & iecori mirè prodest, sicut omnibus resolutis, quia enerua: priuati, articulos & coxendicem ab infarta humiditate liberat: sic & malum corporis habitum imminuit & nimis humecta sanat. Heriles fœminas etiam ob inundantem in vetero humiditatē fœcundas reddit, & à suffocationibus veteri ex eadem causa lib. erat.

Flavunt aluminosæ aquæ in Hispania apud Gallæcios, & in Italia, quas vocant albulas: omnes tamen calfaciunt, siccant tamen vehementer & adstringunt, ut Galen. placuit: quapropter commendissimæ sunt sanguinis refectionibus, ven-

Li. 4. sim-
plic. 20.
&c. 2.

Libr. de
eronicis
p. 5.

De sal-
fugino -
sis aquis
Lib. c. &
10. simplic.
Li. 6 phar-
ma. gen.
c. 23.

De sul-
phurea
aqua.
9. Simpli.

De alu-
minosa
aqua.
Li. aphor-
ma. cen-
c., &c. 6.

Institutionum Medicinalium

triculo vometi, & his qui immodicè ab hemorrhoi
dibus euacuantur, vel per menses: aut his quæ fre-
Li. 9. phar- ma. loca. quenter abortiunt. Iuuant etiam immodicè sudan-
ca. 3. Li. 1. sim- pli. 7. tibus, & vt Galen. asserit, ulceribus fluentibus, quia
valenter exsiccant quod fluxit, & adstringit, ne am-
plius fluat.

De mysti Reperiuntur enim aquæ transseuntes per mysim
& calcithidem, iuxta Leucogeos montes: habent-
Co calci que calfaciendi, exsiccandi, adstringendi & repur-
thidis a gandi validam facultatem, vt evidenter ex Ga-
qua. len. constat, & ob id finitimes sunt ijs quæ aram-
mento sutorio inficiuntur: qua ratione difficulter
9. simpli. possunt inter se distingui. Harum aquarum usus
quam rarissimus est apud authores, ob earum in-
gentem & nocuam efficaciam, nisi in desperatis,
vbi alia non profuerunt, & immodica frigidorum
humorarum colluie premaruntur.

De me- tallicis Pari quoque; ratione aquæ metallorū venis infectæ
reperiuntur: nam quædā auro, aliæ argento, plures
plumbo, ferro, æreue inficiuntur, quarum paucissi-
mas reperies calidas, nec rursus simplicissimas,
quin plurimi metallorum saporem & vires sortian-
tur. Habent tamen omnes metallorum aquæ hoc
commune, quod refrigerantes sint & exsiccantes,
& ob id calidis & humidis affectionibus sunt pro-
ficiæ: calidis etiam fluxionibus, præcipue his quæ
ad articulos dilabuntur: prosunt viscerum obstru-
ctionibus aut imbecillitatibus, præcipue his qui-
bus calor & humidi as præualet: aqua tamen æris
hoc habet peculiare, vt omnibus otis, columella,
tonsilarum & oculorum affectionibus ex humida
colluie, proficia admodum sit.

De cal- chatoſa Similē metallicis habet facultatem calchanto-
sa aqua, cuius generis creditur esse fons, qui apud
aqua. Flan-

Flandros in Leodiensi agro (vulgariter Lieja appellato) reperitur, cuius aqua incredibili quadam efficacia abstergit, & aperit obstrukiones mesenteri, vestrīs, renūm, vesicę, iecoris & splenis, ac mille alia ferunt præstare in morbis & in præcautione beneficia.

Naturalium aquarum defectus artē supplere testatur Gale. medicamento quod nobis est opus in aquam iniecto & mediocriter cocto: nam id quod coquitur, abicit propriam qualitatem, & eam aqua in se recipit. Quo fit, ut fere eosdem huiusmodi aqua ac naturales pariat usus, & ob id ad varios affectus variè parari possunt, dummodo ea simplicia decocto adhibeātur, quæ partis affectæ naturā res piciat: quippe cōuenient pecularia capiti, & sic alia thoraci, & alia alijs partibus proficia reperiuntur.

Balnea quę ex oleo parari possunt, in sanitatis tutella fuisse ex usu non satis constat, certum tamen est morbis quibusdam plurimum prodefesse: nā easdem ferē vices ac dulcium aquarum balnea sortiri experimento & ratione constat. Quod oleum ex oliuis humectandi & modicē calfaciendi vires habeat, sicut quod ex immaturis sit, ad strictionis & frigiditatis non nihil, evidentissimum est: item vetus oleum calidius est, & magis discussorium, licet nō nihil diversitatē in his operibus sortiatur ex regionum diuersarum natura & differentia. Omne tamen plerumq; tensas partes laxat, induratas emollit, siccas & scalentes humectat, dolores mitigat, tandem moderata quadam vi resoluit ac digerit: sic profectō multis usibus huiusmodi balnea proficia sunt, nephritico dolore cruciatus, lassitudine fatigatis, & plurimis alijs, præseruit si herbis & medicamentis incoquatur, quibus ad morbi depul-

De bal-
neis ar-
tificiali
bus.

De oleo.

O s sionem

Institutionum Medicinalium

sionem opus habemus: ita profectò oleum vulpi-
num moderatas nervorum & articulorum affectio-
nes sanat. Prætereà balneum ex oleo & sale poda-
gricis omnibus incredibili utilitate ex vsu est, ad
conterendas humorum reliquias post dolorum ve-
hementiam, & pari ratione de alijs olei condituris,
quæ varijs & grauissimis affectionibus sint profi-
cuæ, conijce re licet.

De la- Et si ad balneandū vniuersum corpus, nō facile
&c. sit tantam ad manum habere lactis copiā, sufficiens
semper ad particulam aliquam souendā haberi po-
test. Est tamen lac temperamento actuali moderatè
calidū & humidum: c̄querū bubulum crassius, buty-
rosius & humidius caprillo & ouillo lacte. Habet ta-
men lac omne virtutē emolliendi, humectandi, &
modicē refrigerandi citra vllā resolutionē, & hoc
præstantius quā aqua tepida, quia nec languidum
reddit corpus, nec flaccidum. Quā; ropter cōfert
tabefactis, siue hecūca senectute fiant, siue quouis
modo: ex vsu etiam est cæteris omnibus, qui calida
& siccā int̄ēperie laborant, præsertim buryrosa par-
te abiecta, aut adnuxta aquę parte.

De bal- Experimento fidissimo constat, ex fermenti mu-
nco ex sto balnea multis profuisse (etiam si veteres eorum
musto. non meminerint) in discutiendis articulorū tumo-
ribus, eos præsertim cuos opus est inscindere,
discutere que crassos, lertos, & frigidos humores:
duin enim effervescit, calorem contrahit, quo partes
dilata' & ob tenuitatem fermenti, & materialm ibi-
dem contentam attenuat, ac digerit, & ob id dolo-
ribus, quæ prope ossa morantur, sumnum præ-
stat præsidium.

De bal- Licet pro ratione vetustatis vinum longè cali-
ncis ex dius sit, siccum tamen omne & calidum est, & ob id
vino. calfa-

calfaciendi, discutiendi & exsiccandi potentiam habet, licet vinum nigrum ad strictionis non nihil fortatur. Quo sit ut fugitidis, imbecillibus & macridis membris ex usu sit, maximè si ipsum incoherens herbis aut rebus alijs, quæ consimiles vires obtineant. Hoc tamen vnum in balneis ex vino adseruabis, quod semper est necessarium eius calorē fouere, alioqui oxyssime refrigerescit.

Dimitto antiquorū in balneis construendis sumptuoso & magnifico apparatu, potissimum hucus balnei rationem constare arbitror in ipsius aeris temperie : quapropter calidam semper esse conuenit ac humidam, vaporosamque aliquando, nonnunquam verò siccām & scaldām. Quo sit, ut multis modis parari possint : primò ex feruentis solis calore : secundò ex vicinia seu approximatione ignis: tertiò ex vaporosa aliqua substantia, quæ medium aërem occupet & alteret. Solaris itaque ex lucido & feruido sole inundatio, moderatè adhibita, siue corpore inundato fiat, siue secus, homine sedente, aut deambulante, multis modis professe potest. Namque resoluta, & digerit, prius attenuatis & fusis humeribus: & ob id hydropticis, & omnibus quibus in extremis inundat peritura, magni est momenti: quæ omnia præstantius & citius fiunt corpore inundato, magisque sedentibus, quam ambulantibus.

Stupha verò quæ sicco calore usui paratur, multis modis efficitur: primo ex laconico, igne tantum calfacto, iuxta parietes laconici, aut in furnello quod sub laconico solet fuscēdi, à quo vniuersus laconici aër excalsactus usui redditur accommodatissimus. Paratur etiam ex cibano (est quidē testaceum quoddam

De bal-
neis que
ex aë-
rea ma-
teria fi-
unt.

Institutionum Medicinalium

involucrum, atque tegumentum) quo semel calfacto, laborantis corpus tegi debet, quantum tolerare possit: furnellus eodem modo temperat calfactionis, robustis & ruralibus hominibus ex usu quoque erit. Commune tamen est his omnibus humorem corpori imminersum atque inundantem, aquosum & frigidum excoquere atque consumere. Quo sit, ut ubi requiritur resolutio & exsiccatio, toto corpore prava temperie frigida & humida infecto, efficacissimum sit praesidium. Tertia stupræ species est qua medius aer vaporosa substantia consumetur: cuius rei gratia necessum est in memoriam reuocare, quinq[ue] balneorum omnium esse partes: prima quidem appellata est apodyterium, quo in loco lauatori se exuebant: cui proximum est hypocaustum seu laconicum, à Latinis sudatorium appellatum: habebatque hoc hypocaustum sub pavimento locum vacuum, in quo ignis succensus, calidis vaporibus elevatis, sudorem eliciebat: repebat autem hac parte aer, vel ex calidis ac siccis vaporibus ab herbis aut alijs rebus decoctis transmissis, vel à sola aqua in caldario subtus posita feruent, vel ab ignitis caminis aut lapidibus aqua superinfusa, aut ex vino iuxta affectus indigentiam: tertia erat solium calidum, hoc est cisterna aut vas aut cupa, in qua homines confidentes abluebantur, unde lauacrum aut piscina dicebatur: quarta erat solium frigidum: ultima locus detergendo corpori & exsiccando deitus. Gal. autem solùm quatuor meminit, complectens sub hypocausto apodyterium. His suppositis & alijs quæ breuitati consulens pretermisso, ad nostrum institutum ex his omnibus cellulis ea pertinet quam hypocaustum appellarunt, ex halituoso aere constanter: quem sane vaporem multis modis effice-

efficere possumus: ex decoctis nimirūm aqua aut vi-
no floribus, radicibus, seminibus, & omnibus his
quæ morbo cōuenire v̄sum tuerit, & susceptis va-
poribus per tubulos atque infundibulū, quod cor-
pus laborantis in lēcto iacens attingat, ita ut cal-
darium, quod huic v̄sui paratur, vndique cooper-
tum sit, ne vapor in externum aērem euaneat, sed
vniuersus per infundibulum suscipiatur. Potest
etiam ad eundem v̄sum confici stratum mille for-
minibus perforatum, quo laborans recumbat, ac
subtus oportet caldarium calido decocto plenum
reponere, quo faciliūs laborans vaporē suscep-
tet. Vtcumque tamen hēc parentur, virtutem habent
calfaciendi, liquandi, & quæ inēqualia sunt, exæ-
quandi, & laxandi cutem, & quæ sub ea detēta sunt,
euacuandi: ob idq; morbis omnibus ex v̄su existūt
qui bus & sudandi ratio proficua est.

Conficiuntur hēc balnea multis modis, sed præ De bal-
cipuē ex arena, tritico, sale, milio, aut vinaceis: quæ neis ex
omnia maximam habent in medendis inueteratis
& ægrē curabilibus affectionibus vim & effica- solida
ciam. Sic arena maritima submersi corporis consu substā -
mere exuperantem humorem, pr̄fertim aqueū na- tig.
ta est: item & calfacere, si per crebra interualla are-
nam mutaueris, & aliam denuo supra corpus proie-
ceris: loco tamen maritimè arenæ, fluuiali, admisto
modico sale, vteris. Profunt hēc hydropicis, & ma-
lam corporis habitum patientibus, & tandem his
omnibus, in qui bus aquosi humores, siue in neruis,
siue in carne, siue in articulis abundauerint. Quæ
omnia Herodotus lib. de remedij s extrinsecus oc-
cursantibus, latius expressit. Cæterum vbi citra
morsum desiccare est in animo, milio vti licebit: nā
& si primo ordine refrigeret, exsiccat tamē tertio,

Institutionum Medicinalium

7. Simpli. **Vt ex Gal.** apertè colligi:ur. Quapropter pèdum ac manuum tumoribus discutiendis, ex falsa aut acrè pinita abortis plurimum prodest, maxime si miliū irroraueris calidissima aqua. Hoc tamen præter eundum non est, quod si horum aliquid ad manū haberi non possit, balnea hæc ex sale conficere uti lissimum erit.

De balneis ex vinaceis quantumvis apud veteres non fuerit frequens usus vinaceorum, euentus tamen docuit magni in quibusdam inaeteratis affectionibus fuisse momenti, maxime si non fuerint admodum prælo pressi: & actuali calore non fuerint deslituti. Habet enim vinacei omnes moderatum calorem, & ob id dolorem non inferunt, & omnibus particulis sunt ex usu: qua moderata caliditate fundunt, lenigant ac molliunt quod in particulis conserverat, cōcretumq; præest: præter id quod ex modica ad strictione robatur etiā partibus conciliat. Quo fit, vt roboratio partis calore sensim & paulatim humorē digerere ac discutere valeat: sic scirrhosis & induratis tumoribus ex usu existunt: item coxēdīcis & podagricis morbis prouident, & adematosos tumores discutunt. Tandem ob moderatum calorem calidioribus etiam affectionibus (nisi corpus extenuatum fuerit) ex usu existunt: talis enim est caloris moderati efficacia. Non tamē oportet quibusvis vinaceis indistincte in quouis affectione uti: nam frigidas affectiones vinacei dulcium vuarum persanant, calidas vero non ita fertuentes & exquisitè dulces: quinimo eligendi sunt qui plus fuerint prælo pressi, & non plurimum inualuerint. Atque hæc dicta de balneis sufficiat, vt possint Medicis interim dum varios de hac re authores legūt, ignorationem fugere in re adeo necessaria.

Q Y A

Q V A L E G E L I C E A T F L V
xiones sistere

I N S T I T V T I O X I I I .

VNT Affectus qui à fluxionibus dependet, Medicis curatu adeò difficiles, & laboratibus adeò graves & molesti, vt iure optimo de eis dici possit, qđ Hipp. his verbis refert. Nō enim cōtētus est is qui in periculo versatur, his quę possimus, sed cōcupiscit etiā & quę nō possimus. Quapropter semper conandum est, in grauioribus & periculis malis aliquid amplius ac nouum & utile adiuuenite. Sunt enim fluxiones nostrum corpus molestātes uno ē tribus modis Iedentes: nimirum vbi intra corpus manentes in aliquam partē delapsi fuerint humores: alio vero vbi per communes aut priuatos canales extra corpus defluxerint: tertio quidē vbi utroq; modo Iedunt: partim nimirum fluentes a l extra, partim per modum retenti, cōmoti tamen ad partem incōmodam. Quas fluxionum differētias pulchra oratione docuerat Hipp. L. b. de na dicēs: AEgrotat autem, cūm humorum quid nimis tur. hum. aut amplius fuerit, aut separatur in corpore, & non fuerit reliquis cōtemparatum: necessum est enim quicquid horum secretum fuerit, & persesterit, non solum eum locū unde fecelsit morbidū fieri, sed etiam eum in quo star, & in quem propter nimiam copiam

Episto. ad
Racebā.

Institutionum Medicinalium

copiam diffusum est, dolore ac morbo vexari. Etenim cum enim horum extra corpus fluxerit amplius quam redundat, evacuatio ipsa dolorem exhibit. Rursus itaque si ruem intus fluxerit, evacuationem & transmissionem ac ab alijs secretionem, geminatum dolore non exhibere necessum est. Quia profectio sententia h[ab]et omnes fluxionis differentias complexum fuisse. Hippocratem aperte constat. Sed cuiusque carum meminiisse oportebit, ut clarior evadat n[on] solum iritatio.

De fluxionibus intra corpus. Fluxiones, quas extra corpus manere diximus, à triplici orientur fonte, à particula nimirum quæ fluxione suscepunt: à toto corpore: & ultimò à membro aliquo sese in aliud exonerante. Particula verò n[on] quam fluxio decumbit, tribus modis huic damno disponitur: aut quia ex propria natura ad id facta est, ut adenosæ partes, quas ut aliarum excrementa suscepunt, laxas, molles, & amplissimis meatibus patulas fecerat natura: secundo modo cù à morbo labefactata, & impotens reddit, cogitur fluxionem admittere: tertio vero, quia ad fluxionem parator, præ dolore, calore, aut inanitione seu vacuo redditur. Non tamen ut nonnulli centent, cuia dolor, vacuum aut calor trahat: nam cum dolor qualitas sit intentionalis, & vacuum quid priuatuum, realem actionem aut positiuam, qualis etio est, perficere nequeant: neque calor adhuc, tantum dilatatione partiū & cavitatum eas susceptioni apiores reddit. Corpus vero vniuersum cum potestate superet omnes particulas, indistinctè suū vitium, siue ex plenitudine, siue ex cacochymia sit, in quānus deponere valet. Particula etenim, quæ fluxionem in aliam transmittit, id semper multitudine grauata, aut malitia lacesita, vel ob dechuem lo-